
Větrný Jeníkov
Postupná obnova zámku

Městys Větrný Jeníkov

Počátky i původní podoba jeníkovského zámku jsou zahaleny v mlze. Víme ale, že do
novobarokního slohu jej přestavěl rytíř Jan z Minetti mezi léty 1720 – 1744. Za současnou
podobu vděčíme Richardu Fiedlerovi a jeho ženě Františce, kteří nechali zámek mezi léty
1904 – 1906 přestavět v pseudobarokním slohu a velmi reprezentativním stylu. 20. století
pak zanechalo  na zámku několik  stop – byty zaměstnanců lesní  správy,  nucená správa,
Strakova nadace, národní správa, vyvlastnění, Rudá armáda, Lesostavby, obvodní oddělení
VB, sídlo MNV, mateřská škola a nájemní byty. Na konci století tu zbyla jen dvoje kachlová
kamna a dva zlacené dřevěné svícny na schodišti. 

Po revoluci bylo hlavním tématem budoucí využití celé, již tehdy chátrající, budovy. Kromě
části, kde sídlila knihovna, obřadní síně a úřad městyse, zůstal zámek opuštěný. Od roku
2010  však  probíhá  postupná  obnova  interiéru  i  exteriéru  zámku,  a  to  za  podpory  Kraje
Vysočina  a  Ministerstva  kultury.  V  roce  2020  byla  dokončena  poslední  etapa  obnovy
střešního pláště, a tak po více jak 110 letech získal zámek novou břidlicovou střechu, která
září daleko do dálky. V průběhu posledních let byla také vyměněna všechna zámecká okna.
Revitalizací prošel také přilehlý zámecký park. 

Postupná obnova se ovšem netýká jen střechy,  ale i  interiérů,  které  jsou dnes téměř
zaplněny.  Knihovna  roku 2019,  zrcadlový  sál,  fotoateliér,  Pošta  Partner… a ten  největší
připravovaný záměr – Muzeum RAF, které zřizuje spolek Czech Spitfire Club v celém levém
křídle zámku. Těšíme se, že Vás budeme moci co nejdříve pozvat na kompletní expozici. 

Práce  ale  nikdy  nekončí… Především  ta  mravenčí,  neviditelná,  za  kterou  si  zaslouží
poděkování všichni ti, kteří celé roky nezištně pomáhají. Jistotou také je, že zámek si o naši
pozornost bude říkat i nadále – třeba fasáda už doslova volá o pomoc.


